
МИНИСТЕРСТВО ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ 
СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

апреля 2021 г. г. Махачкала № % (

Об утверждении формы проверочного листа 
(списка контрольных вопросов), используемого 

при осуществлении регионального государственного надзора 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера при проведении плановых проверок по 
контролю за соблюдением обязательных требований в области защиты  

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. 
№ 294- ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального кон
троля», пунктом 2 Общих требований к разработке и утверждению проверочных ли
стов (списков контрольных вопросов), утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 февраля 2017 г. № 177 (Официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 21 февраля, № 0001201702210018), 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 2 июня 2016 года № 154 «Об 
утверждении положения о региональном государственном надзоре в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак
тера» (официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 
3 июня, № 0500201606030004; «Дагестанская правда», 2016, 16 июня, № 1148-150; ин
тернет-портал правовой информации Республики Дагестан (pravo.e-dag.ru), 2020, 20 
ноября, № 05002006273 ), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа (списка контрольных 
вопросов), используемого при осуществлении регионального государственного 
надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера при проведении плановых проверок по 
контролю за соблюдением обязательных требований в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Начальнику отдела надзорной деятельности Министерства по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий Республики Дагестан Гужаеву А.Г. организовать работу по 
государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru


Республики Дагестан и его дальнейшему опубликованию на Официальном портале 
правовой информации Республики Дагестан.

3. Начальнику отдела по вопросам государственной службы, кадров и 
делопроизводства Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Республики Дагестан 
Мамедову Д.М. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте МЧС Дагестана.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио министра Э. Атаев



Утвержден приказом Министерства 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий Республики Дагестан 

от 3^ О̂ /. 2021 г. №

Проверочный лист (список контрольных вопросов), 
используемый при осуществлении регионального государственного надзора 

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера при проведении плановых проверок по контролю за 

соблюдением обязательных требований в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Настоящая Форма проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее - 
проверочный лист) применяется в ходе плановых проверок, проводимых в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежащих 
региональному государственному надзору в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Предмет плановой проверки ограничивается обязательными требованиями, 
изложенными в форме проверочного листа.

1. Наименование органа государственного контроля (надзора):
Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий Республики Дагестан (МЧС 
Дагестан а)___________________________________________________________________

2. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя в отношении которых проводится проверка

3. Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или) 
указание на используемые юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем территории, здания, строения, сооружения и помещения

4. Реквизиты распоряжения руководителя, заместителя руководителя органа 
государственного надзора о проведении проверки

5. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в едином 
реестре проверок_____________________________________________________________



2

6. Должность, фамилия и инициалы должностного лица МЧС Дагестана, 
проводящего плановую проверку и заполняющего проверочный 
лист

7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы 
на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем (далее -  организация) 
обязательных требований, составляющих предмет проверки:

№  п/п В опросы , отраж аю щ и е содерж ан и е 
обязател ьн ы х  требован и й

Р еквизиты  н орм ати вн ы х п равовы х  актов , с 
указан и ем  их структурн ы х единиц, 

которы м и устан овлен ы  обязательн ы е 
требован и я

О тветы  на 
вопросы

<1>

1 2 3 4

1. Разработан  П лан дей стви й  (И н струкц и я) по 

предупреж дению  и ли кви дац и и  чрезвы чайны х 

ситуаций  орган и зац и и  с необходим ы м и 

п рилож ениям и  для:

(т .е. ут вер ж д ен  р ук о во д и т елем  и согласован с 

органом, специально  уп о лн о м о ч ен н ы м  на  

р еш ен и е  задач  в област и  защ ит ы  населения и 

т еррит орий  от  чрезвы чайны х сит уаций  при  

органах м ест н о го  сам оуправления)

статья 7, подпункты  "а", "д" статьи  14 
Ф едеральн ого  закон а от 21 .12 .1994  №  68-Ф З 
"О защ ите населения и терри тори й  от 
чрезвы чай ны х си туац и й  п ри родного  и 
техн оген н ого  характера" (далее 
Ф едеральн ы й  закон  №  68-Ф З); 
пункт 23, подп ун кт "а" пункта 28 
П олож ения о единой  государственной  
систем е п редуп реж ден и я и ликви дац и и  
чрезвы чайны х ситуаций , утверж ден н ого  
п остановлением  П рави тел ьства  Р оссийской  
Ф едерац и и  от 30.12 .2003  №  794 (далее - 
П олож ени е о еди н ой  государственной  
систем е).

1.1. организации?

1.2. п одведом ствен н ы х орган и зац и и  объектов 
п рои зводствен н ого  и соц и ал ьн ого  назначения?

2. Разработан  П лан проведен и я м ероп ри яти й  по 

эвакуации  в безоп асн ы е районы  (м еста), с 

терри тори й  в п ределах  границы  зоны 

устан овлен н ого  р и ск а  для:

(т.е. ут вер ж д ен  р ук о во д и т елем  и согласован  с 

органом, специально  упо лн о м о ч ен н ы м  на  

р еш ен и е  задач  в  област и  защ ит ы  населения и 

т еррит орий  от  чрезвы чайны х сит уаций  при  
органах м ест н о го  сам оуправления)

статья 7, подп ун кт "а" статьи  14 
Ф едеральн ого  закон а №  68-Ф З; 
п одпункт "а" пункта 28 П олож ени я о единой 
государствен н ой  систем е;

2.1 организации?

2.2 п одведом ствен н ы х орган и зац и и  объектов 
п рои звод ствен н ого  и  соц и ал ьн ого  н азн ачен и я?

3. Разработан  П л ан  осн овн ы х  м ероприятий  
орган и зац и и  по воп росам  граж дан ской  
обороны , п р ед уп реж ден и я  и ли кви дац и и  
чрезвы чай ны х си туац и й , обесп ечен и я 
пож арной  безоп асн ости  на текущ и й  год:
(т.е. ут вер ж д ен  р ук о во д и т елем  и согласован с 
органом , сп ециальн о  уп о лн о м о ч ен н ы м  на  
р еш ен и е  задач  в  о бласт и  защ ит ы  населения  и 
т еррит орий  от  чрезвы чайны х сит уаций  при  
органах м ест н о го  сам оуправления)

статья 7, п одп ун к т "а" статьи  14 
Ф едеральн ого  закон а  №  68-Ф З; 
подп ун кт "а" пункта 28 П ол ож ен и я  о единой  
государственной  систем е; 
пункты  3, 4 П олож ения об орган и зац и и  и 
ведении  граж дан ской  оборон ы  в 
м ун и ц ип альн ы х об разован и ях  и 
организациях , утверж д ен н ого  приказом  
М и н и стерства Р осси й ской  Ф едерац и и  по 
делам  граж данской  оборон ы , чрезвы чайны м

3.1. организации?
ситуациям  и ли кв и д ац и и  п оследствий



3

3.2. п одведом ствен н ы х орган и зац и и  объектов 
п рои зводствен н ого  и соц и альн ого  назначения?

сти хи й н ы х б едстви й  от  14.11.2008 №  687 
(далее - П олож ени е об орган и зац и и  и 
веден и и  граж дан ск ой  оборон ы  в 
м ун и ц ип альн ы х образован и ях  и 
организациях).

4. Р азработан(-ы ) пасп орт(-а) безопасности  
оп асного(-ы х) о бъ екта(-ов ) организации, 
эксп луати рую щ ей :
(т.е. ут вер ж д ен  р ук о во д и т елем  и согласован с 
Г лавны м  уп р а влен и ем  М Ч С  Р оссии  по  субъект у  
Р оссийской  Ф едерации)

приказ М и н и стерства  Р осси й ской  
Ф едерац и и  по делам  граж дан ской  обороны , 
чрезвы чайны м  ситуациям  и ли кви дац и и  
п оследствий  сти хи й н ы х  бедствий  от 
04 .11 .2004  №  506 "О б утверж дении  
ти п ового  паспорта безоп асн ости  опасного 
объекта".

4.1. объекты , и сп ользую щ и е, производящ ие, 
п ерерабаты ваю щ и е, хран ящ и е или 
тран сп орти рую щ и е р ад и оак ти вн ы е вещ ества?

4.2. объекты , и сп ользую щ и е, п роизводящ ие, 
перерабаты ваю щ и е, хран ящ и е или 
тран сп орти рую щ и е п ож аровзры вооп асн ы е 
вещ ества?

4.3. объекты , и сп ользую щ и е, п роизводящ ие, 
перерабаты ваю щ и е, хран ящ и е или 
тран сп орти рую щ и е оп асн ы е хи м и чески е 
вещ ества?

4.4. объекты , и сп ользую щ и е, производящ ие, 
п ерерабаты ваю щ и е, хран ящ и е или 
тран сп орти рую щ и е оп асн ы е биологические 
вещ ества?

4.5. гидротехн и чески е сооруж ен и я?

5. П лан по п ред уп реж ден и ю  и ликви дац и и  
аварийны х разли вов неф ти  и неф тепродуктов 
организации:
(для организаций , осущ ест вляю щ их р а звед к у  
м ест орож дений , д обы чу  неф т и, а  т акж е  
переработ ку, т ранспорт ировку, хран ен ие  
неф т и и неф т епродукт ов)

подп ун кт "а" статьи  14 Ф едеральн ого  закон а 
№  68-Ф З;
пункты  1 -  4, 6 П равил организации  
м ероприятий  по п редуп реж ден и ю  и 
л и кви дац и и  разли вов  неф ти  и 
н еф теп родуктов на терри тори и  Р осси й ской  
Ф едерац и и , у тверж д ен н ы х  постан овлен и ем  
П рави тельства Р оссийской  Ф едерац и и  от 
15.04.2002 №  240  (далее -  П равила 
организации  м ероп ри яти й  по 
предупреж дению  и ли кви дац и и  разливов 
неф ти и н еф тепродуктов); 
пункты  1 -  6 О сн овн ы х  требован и й  к 
разработке п ланов по п ред уп реж ден и ю  и 
л и кви дац и и  авари й н ы х разли вов неф ти  и 
неф тепродуктов, утверж д ен н ы х 
постановлением  П р ави тел ьства  Р осси й ской  
Ф едерации  от 21 .08 .2000  №  613 далее - 
О сновны е требован и я к р азраб отке планов 
по п ред уп реж ден и ю  и ли кви дац и и  
авари й н ы х разли вов неф ти  и 
н еф тепродуктов);
пункты  1, 2 , 4 , 5, 7, 8, 11, 13 -  16 и 
прилож ен и я №  1, №  2 к П равилам  
разработки  и согл асован и я п ланов по 
п редуп реж ден и ю  и л и кви дац и и  разливов 
неф ти  и неф теп родуктов на терри тори и  
Р оссийской  Ф едерац и и , утверж ден н ы х 
приказом  М и н и стерства  Р оссийской  
Ф едерац и и  по делам  граж дан ск ой  обороны , 
чрезвы чайны м  си туац и ям  и  ликви дац и и

5.1. разработан?

5.2. утверж ден?
•

5.3. согласован?

5.4. введен в дей стви е?

5.5 откорректи рован  (п ереработан )?



4

п оследствий  сти хи й н ы х бедстви й  от 
28 .12 .2004  № 6 2 1 ;
пункт 3, п ри лож ение №  1 У казан и й  по 
определению  ниж н его  уровн я разли ва неф ти  
и неф теп род уктов дл я  отн есен и я аварийного  
разлива к чрезвы чай н ой  ситуации, 
утверж д ен н ы х при казом  М и н и стерства  
п риродны х ресурсов Р осси й ской  Ф едерации  
от 03.03.2003 №  156.

6. Ф орм и рован и е дл я  л и кви дац и и  аварийны х 

разливов неф ти  и н еф теп род уктов  организации : 

(если эт о  предусм от рено  П ланом  по  

предупреж дению  и ли к ви д а ц и и  аварийны х  

р а зли во в  неф т и  и неф т епродукт ов  

организации, гд е  им еет ся инф орм ация о 

дост ат очност и  соб ст вен ны х сил и средст в  

организации  к  ло к а ли за ц и и  и ли к ви д а ц и и  ЧС)

пункт 4 П равил  орган и зац и и  м ероп ри яти й
по предуп реж ден и ю  и ли кв и д ац и и  разливов
неф ти и н еф тепродуктов;
п ун кт 4 О сн овн ы х требован и й  к разработке
планов по п ред уп реж ден и ю  и ли кви дац и и
аварийны х разли вов неф ти  и
н еф тепродуктов;
пункты  2, 4 -  7, 9, 11 -  38 П олож ени я о 
проведении  аттестации  
авари й н о-сп асател ьн ы х  служ б, 
авари й н о-сп асател ьн ы х  ф орм ирований , 
спасателей  и граж дан , при обретаю щ и х 
статус сп асателя , утверж ден н ого  
п остановлением  П р ави тел ьства  Р оссийской  
Ф едерации  от  22.12.2011 №  1091 (далее -  
П олож ени е о п роведен и и  аттестац и и  А С Ф ).

6.1. аттестовано? (вы д ан о  сви детельство  об 

аттестации  и п асп орт ф орм и рован и я)

6.2. соответствует  орган и зац и он  но-ш татной  

структуре? (расп оряди тел ьн ы й  докум ен т 

руководителя)

6.3. уком п лектован о  л и чн ы м  составом ?

6.4. оснащ ено авари й н о  - *  сп асательн ы м и  
средствам и?

7. Заклю чен  договор  с проф есси он альн ы м  
авари й н о-сп асательн ы м  ф орм ированием , 

аттестованны м  на право ведения 

авари й н о-сп асател ьн ы х  раб от  в чрезвы чайны х 

ситуациях , связан ны х с аварийны м  разливом  

неф ти и неф теп род уктов (для организаций , 

осущ ествляю щ и х развед ку  м есторож ден и й  

неф ти, добы чу  неф ти , а такж е переработку, 

тран сп орти ровку  и хран ен и е неф ти  и 
неф тепродуктов), п редусм отрен н ы й  П ланом  по 

предупреж дению  и л и кви дац и и  авари й н ы х 

разливов неф ти  и н еф теп род уктов?

п ун кт 4 П рави л  орган и зац и и  м ероприятий  
по предупреж дению  и ли кв и д ац и и  разливов 
неф ти  и н еф тепродуктов; 
подп ун кт "б" пункта 4 О сновны х 
требован и й  к разр аб о тке  п ланов по 
предупреж дению  и л и кви дац и и  аварийны х 
разливов неф ти и неф теп родуктов.

8. Руководи тель а д м ин ист рации  за городного  

дет ского  о зд оровит ельного  ла гер я  (базы ) 
прош ел п одготовку  (обязательн ую ) в области  

защ иты  от  чрезвы чай н ы х  ситуац и й  п ри родного  
и техн оген н ого  характера:

п одп ун кт "г" пункта 2, п од п у н к т  "д" пункта 
4, пункт 5, п одп ун кт "б" п ун кта 6, пункты  7 
-  11 П олож ени я о п одготовке населения в 
области  защ иты  от  чрезвы чай ны х ситуац и й  
п ри родного  и техн оген н ого  характера, 
утверж д ен н ого  постановлением  
П рави тельства Р осси й ской  Ф едерац и и  от 
04.09 .2003  №  547 (далее -  П олож ение о 
подготовке н аселения в обл асти  ЧС ).

8.1. в учебн о-м етод и ческом  ц ен тре по граж данской  

обороне и чрезвы чай ны м  си туац и ям  субъекта 

Р оссийской  Ф едерац и и ? (н е реж е 1 раза  в 5 лет)

8.2. на сборах , учен и ях  и трен и ровках?

9. П олож ение об  объектовом  звене 

терри тори альн ой  п одси стем ы  п редупреж дения 

и л и кви дац и и  чрезвы чай ны х ситуаций  

Респ убли ки  Д агестан  (далее -  РС ЧС ):

статья 4 Ф едерал ьн ого  закон а  №  68-Ф З; 
П остановления П рави тел ьства  РФ  № 794 от 
30 .12 .2003г. "О  единой  государственной  
систем е п ред уп реж ден и я и л и кви дац и и



5

9.1. разработан о? чрезвы чай ны х ситуаций";

9.2. утверж дено?
(орган и зац и он н о-расп оряди тел ьн ы м  

докум ен том  о создан и и  объ ектового  звена 

РСЧС и си стем ы  ГО )

9.3. устан авли вает  орган и зац и ю , состав органов 
управления, сил и средств, порядок их 

деятельности?

10. К оорди н ац и он н ы й  орган  объ ектового  звена 
РС ЧС  -  ком иссия по п редуп реж ден и ю  и 
ли кви дац и и  чрезвы чай н ы х  си туац и й  и 
обеспечению  п ож арн ой  безоп асн ости  (далее -  
КЧС и О П Б ) орган и зац и и  создан?

С татья 4, пун кты  1,2 статьи 4.1
Ф едеральн ого  закон а  №  68-Ф З;
пункты  6, 7 П олож ени я о единой
государствен н ой  систем е;
пункт 4 П олож ения о терри тори альн ой
подсистем е.

11. О рган и заци он н о  -  расп оряд и тельн ы й  докум ен т 
о создании  К Ч С  и О П Б  организации  
устанавливает:

статья 4, пункты  1,2 статьи  4.1
Ф едеральн ого  закон а  №  68-Ф З;
пункты  6, 7 П олож ени я о единой
государствен н ой  систем е;
пункт 4 П олож ения о терри тори альн ой
подсистем е.

11.1 руководителя К Ч С  и О П Б?

11.2. п ерсональны й состав  К Ч С  и О П Б?

11.3. ф ункц и он альн ы е обязан н ости  К Ч С  и О П Б?

12. П олож ение о коорди н ац и он н ом  органе 
объектового  звен а РС Ч С  КЧС и О П Б 
организации:

пункты  8, 9 П олож ения о единой
государственной  систем е;
пункт 5, 6 П олож ени я о терри тори альн ой
подсистем е.

12.1. утверж ден о?
(орган и зац и он н о-расп оряди тел ьн ы м  
докум ентом  о со здан и и  К Ч С  и О П Б )

12.2. оп ределяет к ом п етен ц и ю  К Ч С  и О П Б?

12.3. оп ределяет п орядок  принятия реш ен и й  К Ч С  и 
О П Б?

13. КЧС и О П Б орган и зац и и  разработан ы  и 
ведутся:

пункт 9, подп ун кт "а" пункта 28 П олож ения 
о единой  госуд арствен н ой  систем е; 
пункты  6, 24 П олож ени я о терри тори альн ой  
подсистем е.13.1 докум енты , связан ны е с п ланированием  и 

проведением  м ероп ри яти й  по вы полнению  
основны х задач к оорди н ац и он н ого  органа в 
соответстви и  с его  ком п етен ц и ей ?

13.2 рабочи е папки  член ов К Ч С  и О П Б?

13.3 п ротокола заседан и й  К Ч С  и О П Б?

14. Руководи тель орган и зац и и  п рош ел подготовку  

(обязательн ую ) в обл асти  защ иты  от 

чрезвы чай ны х си туац и й  п ри родного  и 

техн оген н ого  характера:

подп ун кт "г" п ун кта 2, п одп ун кт "д" пункта 
4, пункт 5, п одп ун кт "б" п ун кта 6, пункты  7 
-  11 П олож ения о подготовке н аселения в 
области  ЧС ).

14.1. в у ч ебн о-м етод и ческ ом  ц ен тре по граж дан ской  

обороне и ч р езвы чай н ы м  си туац и ям  суб ъ екта  

Р оссийской  Ф едерац и и ? (не реж е 1 раза в 5 лет)

14.2. на сборах , учен и ях  и трен и ровках?



6

15. П редседатель К Ч С  и О П Б  орган и зац и и  прош ел 
подготовку (обязательн ую ) в области  защ иты  
от чрезвы чай ны х си туац и й  природного  и 
техн оген н ого  характера:

пункт 18 П олож ени я о единой
государствен н ой  си стем е;
подп ун кт "е" пункта 2, п одп ун кт "д" пункта
4
пункт 5 П еречня уп олн ом оч ен н ы х 
работников, п роходящ и х  переподготовку  
или повы ш ение к вали ф и кац и и  в учебн ы х 
завед ен и ях  М и н и стер ства  Р оссийской  
Ф едерац и и  по делам  граж дан ской  обороны , 

'чрезвы ч ай н ы м  си туац и ям  и ли кви дац и и  
последстви й  сти хи й н ы х  бедствий , 
учреж д ен и ях  п овы ш ен и я квали ф и кац и и  
ф едеральн ы х орган ов и сполнительной  
власти и орган и зац и й , учебн о-м етод и чески х  
ц ентрах  по граж дан ск ой  оборон е и 
чрезвы чайны м  си туац и ям  субъектов 
Р осси й ской  Ф едерац и и  и на курсах  
граж дан ской  оборон ы  м ун и ц ип альн ы х 
образований , у тверж д ен н ого  приказом  
М и н и стерства  Р осси й ской  Ф едерац и и  по 
делам  граж дан ской  оборон ы , чрезвы чай ны м  
ситуациям  и л и кви дац и и  последствий  
сти хи й н ы х бедствий  от  19.01.2004 №  19 
(далее -  приказ М Ч С  Р осси и  №  19).

15.1. в учебн о-м етод и ческом  центре по граж данской  
обороне и чрезвы чай ны м  ситуациям  субъекта 

Р оссийской  Ф едерац и и ? (не реж е 1 раза в 5 лет)

15.2. на сборах , учен и ях  и  трен и ровках?

16. Р аботники  орган и зац и и , вклю чен н ы е в состав 
КЧС и О П Б , прош ли  подготовку 
(обязательн ую ) в области  защ иты  от 
чрезвы чай ны х си туац и й  п ри родного  и 
техн оген н ого  характера:

п ун кт 18 П олож ени я о единой  
государствен н ой  систем е; 
подп ун кт "д" п ун кта 2, п одп ун кт "д" пункта 
4, пункт 5, п одп ун кт "в" п ун кта 6, пункты  7 
-  11 П олож ения о подготовке населения в 
области  ЧС;
пункт 9 приказа М Ч С  России  №  19.16.1. в орган и зац и ях , осущ ествляю щ и х 

образовательн ую  деятельн ость  по 
доп олн и тельн ы м  проф есси он альн ы м  
програм м ам  в области  защ иты  от 
чрезвы чай ны х ситуаций , находящ ихся в 
ведении М Ч С  Р осси и , други х  ф едеральны х 
органов и сп ол н и тел ьн ой  власти , в других  
организациях , осущ ествляю щ и х 
образовательн ую  деятел ьн ость  по 
доп олн и тельн ы м  п роф ессиональны м  
програм м ам  в обл асти  защ иты  от 
чрезвы чай ны х си туац и й , в том  числе в 
учебн о-м етод и чески х  центрах  по граж дан ской  
обороне и чрезвы чай ны м  ситуациям  субъектов 
Р оссийской  Ф едерац и и , и в других  
организациях? (н е реж е 1 р аза  в 5 лет)

15.2. на сборах , учен и ях  и трен и ровках?

16. П остоянно д ей ствую щ и й  орган  управления 

объектового  звен а  РС Ч С  -  структурное 

подразделение, сп ец и ал ьн о  уп олн ом оч ен н ое на 

реш ение задач в обл асти  защ иты  населения и 

территорий  от чрезвы чай н ы х  си туац и й  (далее -  
уп олн ом оч ен н ое структурн ое  подразделение) 

создано?

пункты  1, 3 статьи  4.1 Ф едерал ьн ого  закон а 
№  68-Ф З;
пункты  3 ,6 ,10  П олож ени я о единой
госуд арствен н ой  систем е
пункты  3, 7 П олож ения о терри тори альн ой
подсистем е.

17. О рган и заци он н о  -  расп оряд и тельн ы й  докум ен т 
о создании  уп ол н о м о ч ен н о го  структурного  
п одразделения орган и зац и и  определяет:

пункты  1, 3 статьи  4.1 Ф едерал ьн ого  закон а 
№  68-Ф З;
пункты  3, 6, 10 П олож ени я о единой
государствен н ой  систем е
пункты  3, 7 П олож ени я о терри тори альн ой
подсистем е.

17.1. п ерсональны й состав?
(в том  чи сле раб отн и к  по совм естительству)



7

17.2. ком петенцию  у п о л н ом оч ен н ого  структурн ого  

подразделен и я? (раб отн и ка)

17.3. полном очия у п о л н ом оч ен н ого  структурн ого  
подразделен и я? (работн и ка)

18. Работник у п о л н ом оч ен н ого  структурного  
подразделения орган и зац и и , сп ециально 
уп олн ом очен н ы й  реш ать  задачи  по 
предупреж дению  и л и кви дац и и  чрезвы чай ны х 
ситуаций  п рош ел п одготовку  (обязательн ую ) в 
области  защ иты  о т  чрезвы чай ны х ситуаций  
природного  и техн о ген н о го  характера:

пункт 18 П олож ения о единой 
государственной  систем е; 
подп ун кт "д" пункта 2, п одп ун к т "д" пункта 
4, п ун кт 5, п одп ун кт "в" п ун кта  6, пункты  7 
-  11 П олож ени я о п одготовке населения в 
области  ЧС;
пункт 21 при каза М Ч С  Р осси и  №  19.

18.1. в орган и зац и ях , осущ ествляю щ и х 
образовательн ую  деятельн ость  по 
доп олн и тельн ы м  проф есси он альн ы м  
програм м ам  в области  защ иты  от 
чрезвы чай ны х ситуаций , н аходящ ихся в 
ведении М Ч С  России , други х  ф едеральны х 
органов и сп ол н и тел ьн ой  власти , в других  
организациях , осущ ествляю щ и х 
образовательн ую  деятел ьн ость  по 
доп олн и тельн ы м  п роф ессиональны м  
програм м ам  в области  защ иты  от 
чрезвы чайны х си туац и й , в том  числе в 
учебн о-м етод и чески х  ц ентрах  по граж данской  
обороне и ч резвы чай н ы м  си туац и ям  субъектов 
Р оссийской  Ф едерац и и , и в других  
организациях? (н е реж е 1 раза в 5 лет)

18.2. на сборах, учен и ях  и трен и ровках?

19. О рган  п овсед н евн ого  уп равлен и я объектового  

звен а Р С Ч С  -  д еж урн о-ди сп етчерск ая  служ ба 

(далее -  Д Д С ) орган и зац и и  создана?

пункты  1, 4  статьи  4.1 Ф едеральн ого  закона 
№  68-Ф З;
пункты  3, 6, 11 П олож ения о единой
государствен н ой  систем е;
пункты  3, 8 П олож ени я о терри тори альн ой
подсистем е.

20. О рган и заци он н о  -  расп оряд и тел ьн ы й  докум ен т 
о создании  Д Д С  о р ган и зац и и  устанавливает:

пункты  1, 4  статьи  4.1 Ф едеральн ого  закон а 
№  68-Ф З;
пункты  3, 6, 11 П олож ени я о единой
государствен н ой  систем е;
пункты  3, 8 П олож ени я о терри тори альн ой
подсистем е.

20.1. руководителя Д Д С ?
•

20.2. п ерсональны й состав  Д Д С ?

20.3. ф ун кц и он альн ы е обязан н ости  Д Д С ?

21. полож ение об  орган е повседневного  
уп равления Р С Ч С  -  Д Д С  организации :

пункты  1, 4 статьи  4.1 Ф едеральн ого  закон а 
№  68-Ф З;
пункты  3, 6, 11 П олож ени я о единой
государствен н ой  систем е;
пункты  3, 8 П ол ож ен и я  о терри тори альн ой
п одсистем е.

21.1. утверж д ен о?
(орган и зац и он н о  -  расп оряд и тельн ы м  
докум ен том  о созд ан и и  Д Д С  орган и зац и и )

21.2. оп ределяет ком п етен ц и ю  Д Д С ?

21.3. оп ределяет п олн ом очи я Д Д С ?

22. Р аботники  орган и зац и и , вклю чен н ы е в состав 
Д Д С , п рош ли  п одготовку  (обязательн ую ) в 
области  защ иты  о т  чрезвы чай ны х ситуац и й  
природного  и техн о ген н о го  характера:

п ун кт 18 П олож ения о единой 
государствен н ой  систем е; 
п одп ун кт "д" пункта 2, п одп ун к т "д" пункта 
4, пункт 5, п одп ун кт "в" п ун кта  6, пункты  7



8

22.1. в орган и зац и ях , осущ ествляю щ и х 
образовательн ую  деятел ьн ость  по 
доп олн и тельн ы м  п роф ессиональны м  
програм м ам  в области  защ иты  от 
чрезвы чай ны х ситуаций , находящ ихся в 
ведении  М Ч С  Р оссии , други х  ф едеральны х 
органов и сп ол н и тел ьн ой  власти , в других  
организациях , осущ ествляю щ и х 
образовательн ую  деятел ьн ость  по 
доп олн и тельн ы м  проф есси он альн ы м  
програм м ам  в области  защ иты  от 
чрезвы чай ны х си туац и й , в том  числе в 
учебн о-м етод и чески х  ц ен трах  по граж данской  
обороне и чрезвы чай н ы м  ситуациям  субъектов 
Р оссийской  Ф едерац и и , и в других  
организациях? (н е реж е 1 р аза  в 5 лет)

-  11 П олож ения о п одготовке н аселения в 
области  ЧС;
пункт 28 приказа М Ч С  Р осси и  №  19

22.2. на сборах , учен и ях  и трен и ровках?

23. Резервы  м атери альн ы х ресурсов организации , 
п редназначенны х для ликви дац и и  
чрезвы чай ны х си туац и й  создан ы ?

подп ун кт "ж" статьи  14 Ф едеральн ого  
закон а №  68-Ф З;
пункты  6, 20 П олож ения о единой 
государственной  систем е; 
пункты  2 — 7 П орядк а создан и я и 
исп ользован и я резервов м атериальны х 
ресурсов для л и кви дац и и  чрезвы чайны х 
си туац и й  при родн ого  и техн оген н ого  
характера, утверж д ен н ого  п остановлением  
П рави тельства  Р осси й ской  Ф едерац и и  от 
10.11.1996 №  1340 (далее -  П орядок 
создания и и сп ользования резервов).

24. О рган и заци он н о  -  расп оряди тельн ы м  
докум ентом  о создан и и  резервов  м атериальны х 
ресурсов орган и зац и и  определены :

п одп ун кт "ж" статьи  14 Ф едерального  
закона №  68-Ф З;
пункты  6, 20  П олож ени я о единой
государствен н ой  систем е;
пункт 4 П орядка создания и использования
резервов;

24.1. н ом енклатура м атери ал ьн ы х  ресурсов для 
ли кви дац и и  ч резвы чай н ы х  ситуац и й ?

24.2. объем  м атери ал ьн ы х  ресурсов для ли кви дац и и  
чрезвы чай ны х си туац и й ?

24.3. м еста ответствен н ого  хран ен и я?

24.4. контроль за  создан и ем , хранением , 
использованием  и восп ол н ен и ем  м атери альн ы х 
ресурсов для ли кв и д ац и и  чрезвы чай ны х 
ситуаций?

25. Резервы  ф и н ан совы х  ресурсов, 
предн азначен н ы х для ли кви дац и и  
чрезвы чайны х си туац и й  создан ы ?

подп ун кт "ж" статьи  14 Ф едерального  
закон а №  68-Ф З;
пункты  6 ,20 П олож ени я о единой 
госуд арствен н ой  систем е;

26. О рган и заци он н о  -  расп оряди тельн ы м  
докум ен том  о создан и и  резервов ф инансовы х 
ресурсов о р ган и зац и и  определены :

п одп ун кт "ж" статьи  14 Ф едерального  
закон а №  68-Ф З;
п ун кт 20 П олож ени я о единой  
государственной  си стем е;

26.1. банковская гарантия?
(Реквизиты  ц елевого  д еп ози тн ого  счета)

26.2. страховой  полис на создан и е ф инансового  

резерва для л и кв и д ац и и  ЧС;

26.3. иные п одтверж даю щ и е докум ен ты



9

27. Резерв средств и н ди ви дуальн ой  защ иты  
органов ды хан и я и м еди ци н ски х  средств 
инди ви дуальн ой  защ иты  (далее -  С И З) для 
работников орган и зац и и  создан?

п одпункты  "б", "ж" статьи  14 Ф едеральн ого  
закон а №  68-Ф З;
пункты  2, 3 П орядка создания и 
использования резервов; 
п ун к ты . 2, 3, 6, 7, 9, 11, 12, 17 -  19 
П олож ения об орган и зац и и  обеспечения 
населения средствам и  индиви дуальн ой  
защ иты , у тверж д ен н ого  приказом  
М и н и стерства  Р оссийской  Ф едерац и и  по 
делам  граж дан ской  оборон ы , чрезвы чай ны м  
ситуациям  и ли кви дац и и  последствий  
стихийны х б едстви й  от 01 .10 .2014  №  543 
(далее -  П олож ени е об организации  
обеспечения н аселен и я средствам и  
индиви дуальн ой  защ иты ).

28. В целях о бесп ечен и я  р аб отн и к ов  орган и зац и и  
СИ З определены :

подпункты  "б", "ж" статьи  14 Ф едерального  
закон а №  68-Ф З;
пункты  2, 3 П орядка создания и 
и сп ользования резервов; 
пункты  2, 6, 7, 9, 11, 12, 17 -  19 П олож ения 
об орган и зац и и  обесп ечен и я населения 
средствам и  и н ди ви дуальн ой  защ иты .

28.1. н ом енклатура С И З?

28.2. объем  (коли чество) С И З?

29. С одерж ание в орган и зац и и  С И З 
обеспечивается:

пункт 5 П орядка создания и и сп ользования 
резервов;
пункты  11, 13 -  19 П олож ени я об 
организации  обесп ечен и я населения 
средствам и  и н ди ви дуальн ой  защ иты ; 
пункты  1.2, 1.4, 2 .2 , 2 .3 , 2 .7  -  2 .8 , 2.11 
П равил  и спользования и содерж ания 
средств и н ди ви дуальн ой  защ иты , приборов 
рад иационной , хи м и ческой  развед ки  и 
контроля, у тверж д ен н ы х  приказом  
М и н и стерства  Р оссийской  Ф едерац и и  по 
делам  граж данской  обороны , чрезвы чайны м  
ситуациям  и л и кви дац и и  последствий  
стихийны х бедствий  от 27 .05 .2003  №  285.

29.1.
качественной  сохран н остью  в м естах  хранения?

29.2.
п ериодическим и  л аб ораторн ы м и  испы таниям и?

30. Работники орган и зац и и  прош ли  подготовку  в 
области  защ иты  о т  чрезвы чай ны х ситуаций:

подп ун кт "в" статьи  14 Ф едерал ьн ого  закона 
№  68-Ф З;
подп ун кт "а" пункта 2, п одп ун кт "а" пункта 
4, пункты  7 - 1 2  П олож ения о подготовке 
н аселения в области  ЧС; 
пункты  2, 3, 5 -  8, 10, 12 -  19, 21 -  23, 26 
И нструкции  по подготовке и проведению  
учен и й  и трен и ровок  по граж данской  
обороне, защ ите н аселения от  чрезвы чай ны х 
ситуаций, обесп ечен и ю  пож арной 
безоп асн ости  и б е зоп асн ости  л ю дей  на 
вод н ы х объектах , у тв ерж д ен н ой  приказом  
М и н и стерства Р осси й ской  Ф едерац и и  по 
делам  граж дан ской  оборон ы , чрезвы чайны м  
ситуациям  и л и кв и д ац и и  последстви й  
сти хи й н ы х б едстви й  от 24 .04 .2013  №  284 
(далее -  И н струкц и я по п одготовке и 
проведен и ю  учен и й  и трен и ровок).

30.1.
по м есту  работы ?

30.2. на учениях , трен и ровках?

31. О рган и заци он н о  -  расп оряд и тельн ы м  
докум ен том  об итогах  п одготовки  в области  
защ иты  от  чрезвы чай н ы х  ситуац и й  и 
граж дан ской  о б орон ы  в м инувш ем  году и 
задачах  п одготовки  на следую щ и й  год 
определены :

подп ун кт "в" статьи  14 Ф едеральн ого  закон а 
№  68-Ф З;
подп ун кт "а" пункта 2, подп ун кт "а" пункта 
4, пункты  7 - 1 2  П олож ени я о подготовке 
населения в области  ЧС; 
пункты  2, 3, 5 -  8, 10, 12 -  19, 21 -  23, 26



10

31.1. тем ати ка учений  и трен и ровок  на учебны й год? И нструкции  по п одготовке и проведению  
учений  и тренировок .

31.2. перечень учебн ы х групп и руководителей  
занятий  на учебн ы й  год?

31.3. програм м ы  обуч ен и я по  группам ?

31.4. расп и сан и е зан яти й  в груп п ах  на учебн ы й  год?

32. О рганизацией  с п ери од и чн остью  1 раз в год и 
п родолж и тельн остью  до  1 суток  проведены :

подп ун кт "в" статьи  14 Ф едеральн ого  закон а 
№  68-Ф З;
пункты  7, 8 П олож ени я о подготовке
н аселения в области  ЧС;
пункты  6 - 9 ,  12 -  14 И н струкц и и  по
п одготовке и проведен и ю  учен и й  и
тренировок;

32.1. ком ан дн о-ш табн ы е учен и я?

32.2. ш табны е трен и ровки ?

33. О рган и заци он н о  -  расп оряди тельн ы м  
докум ентом  о подготовке и проведении 
ком ан дн о-ш табн ого  учен и я (ш табной 
тренировки) определены :

п одпункт "в" статьи  14 Ф едеральн ого  закон а 
№  68-Ф З;
пункты  7, 8 П олож ени я о подготовке
населения в области  ЧС;
пункты  6 - 9 ,  1 2 - 1 4  И н струкц и и  по
подготовке и проведен и ю  учений  и
тренировок.

33.1. календарны й план  подготовки ?

33.2. орган и зац и он н ы е указан и я?

33.3. план проведен и я?

33.4. частны е планы  зам ести тел ей  и пом ощ ников 

руководителя учен и я  (трец и ровки ), а  такж е 

посредников?

33.5. план проведен и я и сслед ован и й ?

33.6. форм ы  подведен и я и тогов  (результатов) и 

отчетности  о проведен н ом  учении 

(тренировке)?

34. О рганизацией  п роведены  такти ко-сп ец и альн ы е 
учения с участием :

п одп ун кт "в" статьи  14 Ф едерал ьн ого  закона 
№  68-Ф З;
пункты  7, 9 П олож ения о подготовке 
населения в области  ЧС; 
пункты  1 0 , 1 1  И н струкц и и  по п одготовке и 
проведению  учен и й  и трен и ровок .

34.1. авари й н о-сп асател ьн ы х  служ б (ф орм и рован и й ) 
орган и зац и и  п родол ж и тел ьн остью  до 8 часов  1 
раз в 3 года? ,

34.2. сил п остоянной  готовн ости  -  1 раз в год?

35. О рган и заци он н о  -  расп оряди тельн ы м  
докум ентом  о п одготовке и проведении  
такти ко -сп ец и ал ьн ого  учен и я определены :

подп ун кт "в" статьи  14 Ф едеральн ого  закон а 
№  68-Ф З;
пункты  7, 9 П олож ени я о подготовке 
населения в области  ЧС ; 
пункты  10, 11 И н струкц и и  по подготовке и 
проведению  учен и й  и тренировок .

35.1. календарны й п лан  подготовки ?

35.2. орган и зац и он н ы е указан и я?

35.3. план проведен и я?

35.4. частны е планы  зам ести тел ей  и пом ощ ников 

руководи теля учен и я, а  такж е п осредников?

35.5. план  п роведен и я и ссл ед ован и й ?

35.6. ф орм ы  подведен и я и тогов  (результатов) и 

отчетности  о проведен н ом  учен и и ?



11

36. П роведены  к ом п лексн ы е учен и я в: подп ун кт "в" статьи  14 Ф едерал ьн ого  закон а 
№  68-Ф З;
пункты  7, 10 П олож ени я о подготовке 
населения в области  ЧС ; 
пункты  2 - 5  И нструкц и и  по подготовке и 
проведению  учен и й  и трен и ровок .

36.1. организациях , и м ею щ их опасны е 
прои зводствен н ы е объекты , 
п родолж и тельн остью  до  2 суток с 
периодичностью  1 раз в 3 года?

36.2. л еч еб н о-п роф и л акти ческ и х  учреж дениях , 
им ею щ их более 600  коек, продолж и тельн остью  
до 2 суток  с п ери од и чн остью  1 раз в 3 года?

37. О рган и заци он н о  -  расп оряди тельн ы м  
докум ентом  о п одготовке и п роведении  
ком плексного  учен и я определены :

подп ун кт "в" статьи  14 Ф едеральн ого  закон а 
№  68-Ф З;
пункты  7, 10 П олож ения о подготовке 
н аселения в области  ЧС; 
пункты  2 - 5  И н струк ц и и  по подготовке и 
п роведению  учен и й  и трен и ровок .

37.1. календарны й план  п одготовки ?

37.2. орган и зац и он н ы е указан и я?

37.3. план п роведения?

37.4. частны е планы  зам ести телей  и пом ощ ников 

руководителя учен и я, а такж е п осредников?

37.5. план  п роведен и я и ссл ед ован и й ?

37.6. ф орм ы  подвед ен и я и тогов  (результатов) и 
отчетности  о проведен н ом  учен и и ?

38. О рганизацией  с п ери од и чн остью  1 раз в 3 года 

проведена объ ектовая  трен и ровка?

п одпункт "в" статьи  14 Ф едеральн ого  закон а 
№  68-Ф З;
пункты  7, 10 П олож ения о подготовке 
н аселения в области  ЧС; 
пункты  3 ,15-17 И н струкц и и  по подготовке и 
проведению  учен и й  и трен и ровок .

39. О рган и заци он н о  -  распорядительны м  
докум ентом  о подготовке и проведении 
объектовой  трен и ровк и  определены :

п одпункт "в" статьи  14 Ф едерал ьн ого  закон а 
№  68-Ф З;
пункты  7, 10 П олож ения о подготовке 
населения в области  ЧС; 
пункты  3, 15-17 И нструкц и и  по подготовке 
и п роведению  учен и й  и трен и ровок .

39.1. календарны й план  подготовки ?

39.2. орган и зац и он н ы е указан и я?

39.3.
9

план п роведения тр ен и ровк и ?

39.4. частны е планы  зам ести тел ей  и пом ощ ников 
руководителя трен и ровки , а такж е 

посредников?

39.5. план п роведен и я и ссл ед ован и й ?

39.6. ф орм ы  п одведен и я итогов (результатов) и 

отчетн ости  о п роведен н ой  трен и ровке?

40. О рган и заци ей  с п ери од и чн остью  1 раз в год  и 

п родолж и тельн остью  до  8 часов проведены  

специальны е учен и я  (трен и ровки ) по 

проти вопож арн ой  защ и те?

подп ун кт "в" статьи  14 Ф едеральн ого  закон а 
№  68-Ф З;
пункты  7, 11 П олож ени я о подготовке 
н аселен и я в области  ЧС; 
пункты  18-22 И н струкц и и  по подготовке и 
проведению  учен и й  и трен и ровок .

41. О рган и заци он н о  -  распорядительны м  
докум ентом  о п одготовке и проведении

подп ун кт "в" статьи  14 Ф едеральн ого  закона 
№  68-Ф З;



12

специального  учения (трен и ровки ) по 
проти вопож арн ой  защ и те определены :

пункты  7, 11 П олож ени я о подготовке 
населения в области  ЧС ; 
пункты  18-22 И нструкц и и  по подготовке и 
п роведению  учений  и трен и ровок .41.1. календарны й п лан  п одготовки ?

41.2. орган и зац и он н ы е указан и я?

41.3. план п роведения?

41.4. частны е планы  зам ести тел ей  и пом ощ ников 

руководи теля учен и я  (трен и ровки ), а  такж е 

посредников?

41.5. план п роведения и сследован и й ?

41.6. ф орм ы  подведен и я итогов (результатов) и 

отчетности  о проведен н ом  учении 

(тренировке)?

42. О рганизован  и осущ ествл яется  сбор и обм ен 
инф орм ацией  в области  защ иты  населения и 
терри тори й  о т  чрезвы чай н ы х  ситуаций  
природного и техн оген н ого  характера с 
органом  м естн ого  сам оуп равлен и я?
(заклю чено  со глаш ение о порядке обм ена  

инф орм ацией  с органом  м ест н ого  

сам оуправления  и прилож ения  к  нему:
- Р еглам ент  взаим одейст вия;

- А лгорит м  дейст вий .)

статья 6, п одп ун кт "з" статьи  14
Ф едеральн ого  закон а №  68-Ф З;
п ун кт 22 , п одп ун кт "а" пункта 28
П олож ения о еди н ой  государственной
систем е;
пункты  1 -  4 П орядка сб ора и  обм ен а в 
Российской  Ф едерац и и  ин ф орм ац и ей  в 
области  защ иты  н аселения и терри тори й  от 
чрезвы чай ны х ситуац и й  п ри родн ого  и 
техн оген н ого  характера, утверж д ен н ы й  
постановлением  П р ави тел ьства  Р осси й ской  
Ф едерации  от 24 .03 .1997  №  334;

43. С и стем а оп овещ ен и я и инф орм и рован и я 

об угрозе возн и кн овен и я или о возникновении  

чрезвы чайны х си ту ац и й  орган и зац и и  создана?

подпункты  "з", "и" статьи  14 Ф едерального  
закон а №  68-Ф З
пункт 6 П олож ени я о единой
государственной  систем е;
пункт 3 П олож ения о терри тори альн ой
подсистем е.

44. О рган и заци он н о  -  расп оряди тельн ы м  
докум ен том  о со здан и и  си стем ы  оп овещ ен и я и 
и н ф орм ирования об  угрозе  возн и кн овен и я или 
о возн и кн овен и и  чрезвы чай н ы х  ситуаций 
организации  определены :

п одпункты  "з", "и" статьи  14 Ф едерального  
закон а №  68-Ф З
пункт 6 П олож ения о единой
государственной  систем е;
п ун кт 3 П олож ени я о терри тори альн ой

44.1. полож ение о си стем е оп овещ ен и я?
(вклю чает: общ ие п олож ения, назначение, 
задачи , структуру  (состав  си стем ы  оповещ ения) 
(в сост ав сист ем ы  оповещ ения и 
инф орм ирования, в  т ом  числе м ож ет  входит ь  
«С ист ем а  оповещ ения  и уп р а влен и я  эвакуаций  
при пож аре»  -  С О У Э  III, IV, V т ипов)

подсистем е.

44.2. организация оп овещ ен и я и инф орм и рован и я?

44.3. организация и п орядок  задей ствован и я системы  
оповещ ения и и н ф орм и рован и я?

44.4. организация эк сп л уатац и он н о-техн и ч еского  
обслуж ивания техн и ческ и х  средств систем ы  
оповещ ения и и н ф орм и рован и я?
(договор  на  т ехническое  обслуж ивание  
т ехнических средст в сист ем ы  оповещ ения и



13

инф орм ирования  с организацией , им ею щ ей  
лицензию , заклю чен?)

*

44.5. порядок п роверки  работосп особн ости  
техн и чески х  средств  си стем ы  оп овещ ен и я и 
инф орм и рован и я?

44.6. докум енты  по прием у и передаче сигналов, 
распоряж ений?

44.7. схем а оп овещ ен и я р аб отн и к ов  организации?

45. М ероприятия по п овы ш ен и ю  устой чи вости  
ф ун кц и он и рован и я орган и зац и и  и обеспечению  
ж и зн ед еятельн ости  работн и ков  орган и зац и и  в 
чрезвы чайны х си туац и ях  определены :

п одпункт "б" статьи  14 Ф едеральн ого  закона 
№  68-Ф З

45.1. пятилетним  планом  работы  организации?
(план сост авлен  в т ом  числе согласно  
П рот окола  а т т ест ации  уст о й ч и во ст и  (по 
р езуль т а т а м  осм от ра, ут вер ж д ен н о го  А кт ом  
осм от ра  объект ов?)

45.2. годовы м  планом  раб оты  организации?
(план р еа ли зует ся  согласн о  план-граф ика  
наращ ивания  м ер о п р и ят и й  по  повы ш ению  
уст о й чи во ст и  ф ункционирования  на  т екущ ий  
год?)

46. М ероприятия по п овы ш ению  устой чи вости  
ф ун кц и он и рован и я о р ган и зац и и  и обеспечению  
ж и зн ед еятел ьн ости  р аб отн и к ов  орган и зац и и  в 
чрезвы чайны х си туац и ях  орган и зац и ей  в 
соответствии  с у тв ерж д ен н ы м и  планами 
ф инансирую тся?
(ф инансирование подт верж дено  от чет ны м и  
докум ент ам и ф инансового  органа?)

подпункты  "б", "е" статьи  14 Ф едерального  
закон а №  68-Ф З

47. О беспечено пред ставлен и е докум ентации  
организации , эк сп л уати рую щ ей  опасны е 
прои зводствен н ы е объекты , объекты  систем  
ж и зн еоб есп ечен и я и объекты  с м ассовы м  
пребы ванием  лю дей , для вклю чения ее в 
терри тори альн ы й  страховой  ф онд 
докум ентации  Р есп уб ли ки  Д агестан?

9

подпункты  "б","д" статьи 14 Ф едерального  
закон а №  68-Ф З
пункт 16.13 полож ения об организации  и 
ведении граж дан ской  обороны  в 
м ун и ц ип альн ы х образован и ях  и 
организациях

48. П роводится обязательн ая  п одготовка в области  
защ иты  н аселен и я и терри тори й  от 
чрезвы чай ны х си туац и й  лиц , обучаю щ ихся в 
учреж дениях:
(в соответстви и  с п рограм м ам и  обучения)

подп ун кт "в" пункта 2, подп ун кт "в" пункта 
4 П олож ения о п одготовке населения в 
области  ЧС;

48.1. общ еобразовательн ы х?

48.2. начального  п роф есси он ал ьн ого  образования?

48.3. среднего  п роф есси он ал ьн ого  образован и я?

48.4. вы сш его  п роф есси он ал ьн ого  образован и я?

49. П едагогический  работн и к  -  п реподаватель 
предм ета «О сн овы  безоп асн ости  
ж и зн едеятельн ости »  получи л  доп олн и тельн ое 
п роф есси он альн ое образован и е по програм м е 
повы ш ения к вали ф и кац и и  по вопросам  защ иты  
от чрезвы чай ны х си туац и й  в организациях ,

абзац  второй  п одп ун кта "в" пункта 6 
П олож ения о п одготовке н аселения в 
области  ЧС;
пункт 19 перечня д о л ж н остн ы х  л и ц  и 
работн и ков граж дан ской  обороны , 
п роходящ их п ереп одготовку  или



14

осущ ествляю щ и х образовательную  
деятельн ость  по доп олн и тельн ы м  
проф есси он альн ы м  програм м ам  в области  
защ иты  от чрезвы чай н ы х  ситуаций , 
находящ ихся в веден и и  М инистерства 
Р оссийской  Ф едерац и и  по делам  граж данской  
обороны , чрезвы чай н ы м  си туац и ям  и 
ли кви дац и и  п осл едстви й  сти хи й н ы х бедствий , 
М и н и стерства образован и я и науки  Р оссийской  
Ф едерации , др у ги х  ф едеральн ы х органов 
и сполнительной  власти , в други х  организациях , 
осущ ествляю щ и х образовательную  
деятельн ость  по доп олн и тельн ы м  
проф есси он альн ы м  програм м ам  в области 
защ иты  от чрезвы чай н ы х  си туац и й , в том  числе 
в у ч ебн о-м етод и ческ и х  центрах  по 
граж данской  оборон е и чрезвы чайны м  
ситуациям  суб ъ ектов  Р осси й ской  Ф едерации? 
(не реж е 1 раза в 3 года)

п овы ш ен и е к вал и ф и к ац и и  в 
образовательн ы х  учреж дениях  
М и н и стерства  Р осси й ской  Ф едерац и и  по 
делам  граж дан ской  оборон ы , чрезвы чайны м  
си туац и ям  и ли кв и д ац и и  п оследстви й  
сти хи й н ы х бедстви й , в образовательн ы х  
учреж д ен и ях  д оп олн и тельн ого  
п роф есси он альн ого  образования 
ф едеральны х орган ов исполн и тельн ой  
власти  и орган и зац и й , в 
учебн о-м етод и чески х  центрах по 
граж данской  оборон е и чрезвы чай ны м  
ситуациям  субъектов  Р оссийской  
Ф едерации  и на к урсах  граж дан ской  
обороны  м ун и ц и п ал ьн ы х  образований , 
утверж ден н ого  при казом  М и н и стерства 
Р оссийской  Ф едерац и и  по делам  
граж данской  оборон ы , чрезвы чай ны м  
ситуациям  и ли кв и д ац и и  п оследствий  
сти хи й н ы х бедстви й  от 13.11.2006 №  646 
(далее -  приказ М Ч С  России  №  646).

50. П едагоги чески й  раб отн и к  -  п реподаватель 
дисциплины  «Б езопасность  
ж и зн ед еятельн ости »  п олучи л  д оп олн и тельн ое 
п роф есси он альн ое образован и е по п рограм м е 
повы ш ения к вали ф и кац и и  по воп росам  защ иты  
от чрезвы чай ны х си туац и й  в организациях , 
осущ ествляю щ и х образовательн ую  
деятельн ость  по дополнительны м  
проф есси он альн ы м  програм м ам  в области 
защ иты  от чрезвы чай н ы х  ситуаций, 
находящ ихся в веден и и  М и н и стерства 
Российской  Ф едерац и и  по делам  граж данской  
обороны , чрезвы чай ны м  ситуациям  и 
ликви дац и и  п осл едстви й  сти хи й н ы х бедствий , 
М инистерства образован и я и науки Р оссийской  
Ф едерации , други х  ф едеральн ы х органов 
и сполнительной  власти , в други х  организациях , 
осущ ествляю щ и х образовательн ую  
деятельн ость  по доп олн и тельн ы м  
п роф есси он альн ы м  програм м ам  в области  
защ иты  от  чрезвы чай н ы х  ситуаций?
(не реж е 1 раза  в 3 года)

абзац  второй  подп ун кта "в" пункта 6 
П олож ения о п одготовке н аселения в 
области  ЧС ;
пункт 9 приказа М Ч С  Р осси и  №  646

<1> Указывается: "да", "нет" либо "не применяется" - в случае, если требование на 
организацию не распространяется.

■J


